
D.D.G. n.                   del
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E
DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Decreto di liquidazione e pagamento

VISTO lo Statuto della Regione;
VISTE le Leggi Regionali 29 dicembre 1968, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO l’art.1 della Legge Regionale n. 71 del 16 luglio 1982 finalizzato alla concessione ed erogazione di
un contributo in favore del personale di ruolo di quelle II.PP.A.B. che non si trovino in una condizione di
equilibrio economico-finanziario;
VISTA la Legge Regionale 9 maggio1986, n. 22;
VISTA la Legge Regionale 30 Aprile 1991, n. 10;
VISTA la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 che disciplina, le concessioni di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggio economici di qualunque genere a persone e ad Enti
pubblici  e  privati  non  specificatamente  individuati,  sono  subordinate  alla  predeterminazione  e  dalla
pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;
VISTE le Circolari del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione –
Servizio 10 - “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”, n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di
controlli amministrativo-contabili”, n. 14 del 01/10/2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali …” e
n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”;
VISTA  la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –Ragioneria
Generale  della  Regione  –  Servizio  10  -  “Coordinamento  Attività  delle  Ragionerie  Centrali”,  avente  ad
oggetto “Articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante «Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale»",  integrata dalla circolare n. 17 del 10 dicembre
2021 “Controllo contabile di cui all'art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 - Integrazione alla
circolare n. 11 del 01/07/2021”, nonché le circolari n. 9 del 20 giugno 2022 “Dematerializzazione dei flussi
documentali con le Ragionerie Centrali…” e n. 16 del 18 novembre 2022 “Avvertenze applicative sull’art. 9
della l.r.15 aprile 2021, n.9 rubricato «Snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali»”;
VISTO  il  D.P.  Reg.  n.  777/Area  1^/S.G.  del  15.11.2022  di  preposizione  dell'On.le  Nunzia  Albano
all'Assessorato regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTO  il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 con il quale giusta delibera della Giunta Regionale n. 82 del
10.02.2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e
delle Politiche Sociali alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti;
VISTO il D.D.G. n. 648 del 29/03/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 9
II.PP.A.B. al dr. Antonino Giannettino;
VISTA la Legge di stabilità regionale 2024/2026 n. 1 del 16/01/2024 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale
della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024; 
VISTA la  Legge  n.  2  del  16/01/2024  -   Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio
2024/2026, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4 del 20/01/2024;
VISTO il D.R.S. n. 2068 del 18/10/2012, con il quale è stata impegnata e non corrisposta la somma di €
27.499,92 in favore dell’Ipab Sciacca Baratta di Patti (ME);
VISTA la nota prot. 4088 del 6/2/2024, con la quale è stata fatta richiesta di reiscrizione somme in bilancio,
sul capitolo 183338, esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 47/77, per l’importo di €
27.499,92 a favore dell’Ipab Sciacca Baratta di Patti, quale saldo del contributo concesso con il citato D.R.S.
n. 2068 del 18/10/2012; 
VISTA l’Ordinanza di assegnazione emessa in data 22/12/2022 dal Giudice dell’esecuzione di Patti nella
procedura esecutiva R.G. n. 279/2022, promossa da Salmeri Anna Maria contro il Centro Socio Assistenziale
“Sciacca Baratta”, notificata telematicamente all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali  e del
Lavoro  in  data  02/01/2023,  con  la  quale,  il  Giudice  ha  autorizzato  l’Assessorato  della  Famiglia,  delle

Elena.Sunseri
Font monospazio
956             02/05/2024



Politiche Sociali e del Lavoro, n.q. di terzo pignorato, a provvedere al pagamento dei seguenti importi ai
sotto indicati soggetti creditori:
- € 1403,00 per compensi professionali, oltre IVA 15%, cpa come per legge a favore dell’avv. Salvatore

Cirpiano;
- € 225 per spese di precetto oltre IVA e cpa previsti per legge;
- € 8775, 87 al creditore, di cui 656,70 per spese e compensi già distratti in favore dell’avv. Salvatore

Cipriano;
VISTO il  successivo atto  di  Precetto  prodotto  dall’avv.  Salvatore  Cipriano a  seguito  dell’Ordinanza  di
assegnazione di cui sopra R.G. n. 279/2022, notificato l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e
del Lavoro in data 04/10/2023, con il quale ha intimato all’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali
e del Lavoro, il pagamento dei seguenti importi, nei confronti dei sotto indicati soggetti creditori:
- Salmeri Anna Maria € 8.119,17
- Avv. Salvatore Cipriano € 2603,78  
VISTA la  nota  dell’avv.  Salvatore  Cipriano  del  21/02/2024  con  la  quale  sollecita  l’Assessorato  della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro a provvedere all’esecuzione dei pagamenti per i provvedimenti
giudiziali in parola;
VISTA  la nota del 22 aprile 2024, con la quale la quale l’avv. Salvatore Cipriano ha comunicato i dati
anagrafici e le coordinate bancarie dello stesso e della sua assistita Salmeri Anna Maria;
VISTA l’Ordinanza emessa dal Tribunale di Patti (ME) R.G. n. 212/2020, notificata in data 27/01/2023, con
la quale il Giudice dell’esecuzione mobiliare, ha autorizzato l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro, n.q. di terzo pignorato, al versamento di € 3.395,47 oltre IVA € 696,22 a favore di
Militello Leonardo, ed altri;   
VISTO l’avviso ex art. 543 quinto comma C.P.C. datato 6/11/2023, con il quale l’avv. Giuseppina Di Pietro,
nell’interesse dell’ing. Leonardo Militello, informa l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del
Lavoro n.q. di soggetto esecutato, di avere proceduto al pignoramento della somma di € 5.362,30 presso il
soggetto terzo, Banca Unicredit  S.p.A., Cassa Regionale – Tesoreria Enti,  a seguito dell’atto di precetto
notificato all’Assessorato a mezzo pec in data 14/09/2023, in forza dell’Ordinanza di assegnazione sopra
indicata n. 212/2020;
VISTA  la nota del 23/04/2024, con la quale l’avv. Giuseppina Di Pietro ha comunicato i dati anagrafici e le
coordinate bancarie del suo assistito Militello Leonardo, facendo presente, su richiesta del Servizio 9 del
Dipartimento,  la  volontà  a  non  dare  seguito  alla  procedura  espropriativa  presso  terzi  sopra  indicata  in
presenza di un celere pagamento; 
VISTO  il D.D.G. n. 291 del 20/03/2024, con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana ha
introdotto la variazione in entrata di € 27.499,92, sul capitolo 183338 del bilancio della Regione Siciliana per
l’esercizio 2024; 
RITENUTO, pertanto, di potere procedere alla liquidazione ed al pagamento delle sopra indicate somme in
favore dei sopra indicati creditori, così come disposto dalle procedure esecutive indicate;  

DECRETA

Art.1 –  Per  quanto sopra  in  premessa,  in  esecuzione delle  Ordinanze di  assegnazione per  la  procedura
esecutiva R.G. n. 279/2022 e n. R.G. n. 212/2020, emesse dal Tribunale di Patti (ME), nonché dei successivi
atti di Precetto indicati in premessa, è disposta la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di
€ 16.085,25 in favore dei sotto indicati  creditori,  mediante emissione di mandati in conto competenza a
valere sul capitolo del bilancio della Regione Siciliana n. 183338 per l’esercizio finanziario 2024:

- Salmeri Anna Maria                   (CF:SLMNMR66P46Z112H)         € 8.119,17
- Avv. Salvatore Cipriano             (CF:CPRSVT79D07I199H)                   € 2603,78 
- Militello Leonardo                      (CF:MLTLRD61P17A181G)                 € 5.362,30

Art.2  -  Ai  fini  della  copertura  finanziaria  dei  mandati  di  pagamento  di  cui  all’art.  1,  si  utilizzerà  la
disponibilità delle risorse sul cap.183338 dell’esercizio 2024, introdotte con il DDG n. 291 del 20/03/2024
del Ragioniere Generale della Regione Sicilia.

Art.3 - Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per l’Assessorato Regionale
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della Legge

Elena.Sunseri
Matita



Regionale del 15 aprile 2021, n. 9, e pubblicato sul sito del Dipartimento alla Famiglia e delle Politiche
Sociali ai sensi dell’art. 68 della Legge Regionale n. 21/2014.

Il Dirigente del Servizio
  Antonino Giannettino

                  Il Dirigente Generale
 Maria Letizia Di Liberti


		2024-04-29T10:09:25+0200
	antonino Giannettino


		2024-04-30T08:36:07+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




